
AVISO DE ERRATA 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 141/2019  

TOMADA DE PREÇOS N. 20/2019  

 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada em serviços 

de engenharia civil para empreitada por menor preço global, com fornecimento de material e 

mão de obra especializada para reforma do telhado de fibrocimento do ginásio do CEIM Coração 

de Jesus, no Centro do Município de Antônio Carlos/SC, conforme projetos, ART, cronograma 

físico financeiro, planilha orçamentária e anexos, parte integrante deste edital. 

Considerando a necessidade de fazer a reforma do telhado do ginásio escolar do CEIM Coração 

de Jesus, e pelo equívoco ocorrido razão pela qual segue retificação de especificação do item 

conforme segue: 

 
ONDE SE LÊ: 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 141/2019 

TOMADA DE PREÇOS N. 20/2019  

1 – PREÂMBULO 

1.1 O MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS torna público que se encontra aberto o Processo 

Licitatório nº 119/2019, na modalidade de “TOMADA DE PREÇOS”, do tipo EMPREITADA POR 

MENOR PREÇO GLOBAL, que será processada e julgada em conformidade com a Lei Federal 

nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais normas vigentes aplicáveis ao objeto da presente 

licitação. 

1.2 - Os envelopes nº 1 “Documentação” e nº 2 “Proposta Comercial”, juntamente com o 

credenciamento deverão ser protocolados no Setor de Protocolos da Prefeitura de Antônio 

Carlos/SC, com endereço na Praça Anchieta, nº 10, Centro, Antônio Carlos/SC, até as 08:45 

horas do dia 14 de outubro de 2019. 

1.3 - O início de abertura dos envelopes nº 1 “Documentação”, ocorrerá as 09:00 horas do dia 

14 de outubro de 2019, na Praça Anchieta, nº 10, Centro, Antônio Carlos/SC. A abertura do 

envelope nº 2 “Propostas Comerciais” ocorrerá no mesmo dia, caso todos os participantes 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro 
Fone: (48) 3272.8617 – 3272.8618 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

 
 

 

mailto:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br


estejam presentes e condicionada a desistência expressa de interposição de recurso de que 

trata o artigo 109, inciso I da Lei Federal 8666/93, por parte dos participantes 

LEIA-SE: 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 141/2019 

TOMADA DE PREÇOS N. 20/2019  

1 – PREÂMBULO 

1.1 O MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS torna público que se encontra aberto o Processo 

Licitatório nº 119/2019, na modalidade de “TOMADA DE PREÇOS”, do tipo EMPREITADA POR 

MENOR PREÇO GLOBAL, que será processada e julgada em conformidade com a Lei Federal 

nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais normas vigentes aplicáveis ao objeto da presente 

licitação. 

1.2 - Os envelopes nº 1 “Documentação” e nº 2 “Proposta Comercial”, juntamente com o 

credenciamento deverão ser protocolados no Setor de Protocolos da Prefeitura de Antônio 

Carlos/SC, com endereço na Praça Anchieta, nº 10, Centro, Antônio Carlos/SC, até as 09:45 

horas do dia 14 de novembro de 2019. 

1.3 - O início de abertura dos envelopes nº 1 “Documentação”, ocorrerá as 10:00 horas do dia 

14 de novembro de 2019, na Praça Anchieta, nº 10, Centro, Antônio Carlos/SC. A abertura do 

envelope nº 2 “Propostas Comerciais” ocorrerá no mesmo dia, caso todos os participantes 

estejam presentes e condicionada a desistência expressa de interposição de recurso de que 

trata o artigo 109, inciso I da Lei Federal 8666/93, por parte dos participantes 

 

Diante da mudança alteração não implicar na formulação das propostas, pois o valor final não 

será alterado, a teor do que dispõe o art. 21, §4º, da Lei n. 8.666/1993, a data do certame será 

mantida. 

As demais disposições permanecem inalteradas. 

 

Antônio Carlos/SC, 12 de novembro de 2019. 

 

_____________________________ 

Geraldo Pauli 

Prefeito Municipal 


